
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11961 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11961 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Convenzioni e rette per servizi di accoglienza 

 

 

 

OGGETTO:  

Prosecuzione convenzione con l'Associazione di Volontariato Coordinamento Toscano Marginalità 

ONLUS per la realizzazione delle attività di accoglienza diurna a favore di persone in stato di 

disagio ed emarginazione sociale presso il Centro Polivalente La Fenice. Periodo gennaio/aprile 

2015 

 

 

 

 
 

Obiettivo DN 06_01 

Rette marginalità 

CB 41272 

Cdc 674 

Lotto CIG: ZA211EC22E 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 52/288  del 29 luglio 2014 è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 

pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 

D.L. 112/2008"; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di 

legge, è stato approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 

gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei 

relativi impegni di spesa. 

 

RILEVATO che: 

 gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11961 

 

sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 (prestazioni sociali di contrasto 

alle povertà) della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

 l’art. 5, comma 4, della L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale” prevede che tutti i soggetti dimoranti nel territorio della Regione Toscana 

hanno diritto agli interventi di prima assistenza alle condizioni e con i limiti previsti dalle normative 

vigenti e secondo le procedure definite dalla programmazione regionale e locale; 

 l’art. 58 della Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, sopraccitata, prevede la realizzazione di 

interventi e di servizi volti a prevenire e ridurre tutte le forme di emarginazione, comprese le forme 

di povertà estrema, fra i quali anche gli interventi di accoglienza e orientamento oggetto del presente 

provvedimento;  

 

CONSIDERATO che: 

- nell’ambito del sistema fiorentino di accoglienza a favore di persone in stato di disagio ed 

emarginazione sociale è da anni operante il Progetto denominato Centro Diurno Polivalente “La 

Fenice”, realizzato presso i locali di proprietà dell’amministrazione comunale, ubicati in via del 

Leone, 35 con l’obiettivo di garantire interventi di pronta accoglienza diurna finalizzati all’ascolto, 

all’orientamento, all’eventuale soddisfacimento dei bisogni materiali e primari della persona (igiene, 

cura e salute della persona), alla costruzione di percorsi di inclusione sociale e all’acquisizione di 

maggiore autonomia sul piano personale e relazionale; 

- con decorrenza maggio 2013, il Comune di Firenze ha inteso valorizzare i servizi di cui al Centro 

Diurno Polivalente “La Fenice” con l’attivazione di un modello di integrazione tra il pubblico ed il 

privato sociale che ottimizzi le capacità di lavorare in rete migliorando le modalità di risposta verso i 

problemi espressi dal territorio, mediante affidamento dei suddetti servizi ad Associazioni di 

Volontariato e a soggetti del Terzo Settore che non presentino organizzazione di impresa ai sensi 

dell’art. 60 del vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

VISTO il Progetto presentato dall’Associazione di Volontariato Coordinamento Toscano Marginalità Onlus, 

con sede in Firenze via del Leone, 9, conservato agli atti della Direzione scrivente, che prevede la 

realizzazione delle attività di assistenza diurna e orientamento presso il Centro Diurno Polivalente “La 

Fenice” per un importo complessivo annuale di € 100.000,00;   

 

VISTE: 

- la Determinazione dirigenziale DD 3669/2013 con la quale è stata approvata la  convenzione che 

disciplina i rapporti tra il Comune di Firenze e l’Associazione di Volontariato Coordinamento 

Toscano Marginalità Onlus per la realizzazione di attività di accoglienza diurna a favore di utenti in 

stato di disagio ed emarginazione sociale presso il Centro Diurno Polivalente “La Fenice” sito in via 

del Leone, 35  per il periodo compreso tra il mese di maggio 2013 e il mese di settembre 2013;  

- la Determinazione dirigenziale DD 3669/2013 con la quale è stata rinnovato il rapporto 

convenzionale suddetto alle stesse condizioni e secondo le modalità previste nel Progetto (prot. 

59048) sopramenzionato, per il periodo compreso tra il mese di ottobre 2013 ed il mese di aprile 

2014;  

- la Determinazione dirigenziale DD2014/3233 con la quale è stata rinnovato il rapporto 

convenzionale suddetto alle stesse condizioni e secondo le modalità previste nel Progetto 

sopramenzionato, per il periodo compreso tra il mese di aprile 2014 e il mese di dicembre 2014;  

 

CONSIDERATO che la convenzione tra il Comune di Firenze e l’Associazione di Volontariato 

Coordinamento Toscano Marginalità Onlus per la realizzazione di attività di accoglienza diurna a favore di 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11961 

 

utenti in stato di disagio ed emarginazione sociale presso il Centro Diurno Polivalente “La Fenice” sito in via 

del Leone, è in scadenza al 31 dicembre p.v.; 

RILEVATO inoltre che, con l’obiettivo di migliorare la capacità di risposta verso le nuove ed ulteriori 

esigenze emerse sul territorio e segnalate dal servizio sociale professionale fiorentino, soprattutto con 

riguardo agli interventi di bassa soglia destinati a persone svantaggiate e in condizione di emarginazione 

sociale, è intenzione di questa Amministrazione procedere alla ridefinizione del progetto inerente le suddette 

attività; 

VISTA la nota prot.285065, conservata agli atti del Servizio scrivente, con la quale si richiede 

all’Associazione di Volontariato Coordinamento Toscano Marginalità Onlus, in attesa della ridefinizione del 

quadro progettuale delle attività del Centro Diurno Polivalente La Fenice,  formale disponibilità alla 

prosecuzione della convenzione oggetto del presente provvedimento, in scadenza nel mese di dicembre 2014,  

secondo le modalità e alle condizioni economiche di cui all’atto convenzionale vigente;  

 

PRESO ATTO dell’accettazione formalmente espressa dall’Associazione di Volontariato Coordinamento 

Toscano Marginalità Onlus; 

 

VISTO l’art. 60 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

RITENUTO pertanto: 

1. di approvare la prosecuzione della convenzione tra il Comune di Firenze e l’Associazione di 

Volontariato Coordinamento Toscano Marginalità Onlus (CB 41272) per la realizzazione di attività 

di accoglienza diurna e orientamento a favore di utenti in stato di disagio ed emarginazione sociale 

presso il Centro Diurno Polivalente “La Fenice” sito in via del Leone, 35  per il periodo compreso tra 

il mese di gennaio ed il mese di aprile 2015;  

2. di approvare la spesa complessiva di € 33.333,33 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8 della Legge 

266/91)  per la realizzazione delle attività di cui alla convenzione sopraccitata;  

3. di impegnare la spesa di € 33.333,33  sul cap. 42122 del corrente esercizio finanziario che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 12 del Regolamento di Organizzazione 

 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11961 

 

 

 

1. di approvare la prosecuzione della convenzione tra il Comune di Firenze e l’Associazione di 

Volontariato Coordinamento Toscano Marginalità Onlus (CB 41272) per la realizzazione di attività 

di accoglienza diurna e orientamento a favore di utenti in stato di disagio ed emarginazione sociale 

presso il Centro Diurno Polivalente “La Fenice” sito in via del Leone, 35  per il periodo compreso tra 

il mese di gennaio ed il mese di aprile 2015;  

2. di approvare la spesa complessiva di € 33.333,33 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8 della Legge 

266/91)  per la realizzazione delle attività di cui alla convenzione sopraccitata;  

3. di impegnare la spesa di € 33.333,33  sul cap. 42122 del corrente esercizio finanziario che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA DISPONIBILITÀ E ACCETTAZIONE 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Salvi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42122 0 15/000886 00 33333,33 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11961 

 

 

 
 


